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Notat om forskningsbiblioteksopgaver 

  

Lovgrundlag 

Forskningsbiblioteker er hovedsageligt statsligt finansierede, og en del af dem er 

omfattet af Lov om Biblioteksvirksomhed af 17. maj 2000. Forpligtelserne i hen-

hold til Lov om Biblioteksvirksomhed indebærer bl.a., at bibliotekerne er tilgænge-

lige for offentligheden og deltager i det almindelige lånesamarbejde.  

 

Forskningsbiblioteker der er omfattet af Lov om Biblioteksvirksomhed § 13, stk.2 

og 3, de såkaldte lovbiblioteker, offentliggøres på en liste, som kan ses på Slots- og 

Kulturstyrelsens hjemmeside. KVINFOs bibliotek er et sådant statsligt lovbiblio-

tek.  

 

Forskningsbiblioteket: Opgavekarakteristik 

Det følgende er en karakteristik af et forskningsbibliotek, baseret på en generisk 

opgaveportefølje, men udfoldet i bredeste forstand. Der er således ikke tale om en 

udtømmende oversigt, ligesom der vil være lokale forhold, som ikke afspejles. Af 

hensyn til overblikket er der taget udgangspunkt i en opdeling af porteføljen i seks 

ydelsesområder. 

 

1) Biblioteksprocesser og kernesystemer 

 Drift og udvikling af bibliotekssystem og tilknyttede løsninger 

 Indkøb, katalogisering, klargøring og opstilling af fysisk materiale (bøger og 

tidsskrifter mv.) 

 Magasinfaciliteter, logistik og administration ifm. lån og fjernlån 

 Indkøb/administration af adgang til digitalt materiale (bøger, tidsskrifter og 

databaser) 

 Kontaktflade for brugerhenvendelse om ordinære driftsager (pr. mail, telefon 

mv). 

 

2) Biblioteksfaciliteter, studie- og læringsmiljøer 

 Drift og udvikling af biblioteker (betjeningssteder) med og uden betjening 

 Understøtte indretning, drift og udvikling af stimulerende studie- og lærings-

miljøer 

 Opstilling af semesterhylder med pensumlitteratur/digitale pensumlister 

 Offentlig adgang til publikumsudstyr herunder vedr. print/kopi/skanning mv. 

 

3) Understøttelse af akademisk informationskompetence 

 Generel vejledning ifm. litteratursøgning, kildekritik, referencehåndtering, 

plagiatforståelse og brug af biblioteksressourcer 

 Undervisningstilbud målrettet specialestuderende, ph.d.-studerende mfl. i 

samarbejde med aftagers faglige miljøer 

 Studieunderstøttende digitale ressourcer eks. integreret i universitetets LMS 

(LearningLib.dk – se eksempel på generiske elementer) 

 Fagsider med fagligt målrettede ressourcer. 
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Side 2 

4) Forskerkontakt og forskerrettede services 

 Forskerkontakt vedr. litteratursøgning, indkøb og lokalisering af materialer 

 Vejledning vedr. referencehåndteringsværktøj, Open Access, ophavsret, publi-

ceringsstrategi, personlig bibliometri, PURE (forskningsregistrering) 

 Udarbejde søgestrategi, søgning og dokumentation af søgestrategi for forskere, 

samt mod betaling for eksterne brugere og større forskningsprojekter 

 Bidrage i forskningsprocesser ifm. Data Management planning, viden om repo-

sitories mv. 

  

5) Forskningsledelsessupport og forskningsregistrering 

 Central registrering af publikationer/validering af publikationer i PURE 

 Open Access berigelse af publikationer i OA barometerets scope 

 Vejledning vedr. ORCID 

 Rapportudtræk fra PURE f.eks. ifm. m. høst til årsberetninger, nationale og 

internationale akkrediteringer, forskningstilsyn, benchmarking, KPI mv. 

 Publikationsopgørelser, citationsopgørelser mv. mhp. 

 Ledelsesrapportering 

 

6) Formidlingsaktiviteter 

 Kulturelle formidlingsaktiviteter 

 Foredragsrækker, debat eller lign. aktiviteter i forlængelse af bibliotekets ind-

hold. 
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